
 
 

                      
                 PORTARIA Nº 056/2023 

 
   PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto do Artigo 77, inciso II, letra “c” da Lei Orgânica do 
Município, 
 
   Resolve: 
 
   Artigo 1º - Constituir uma Comissão Especial para proceder a Organização e 
Coordenação e das Festividades Alusivas ao Colono e Motorista, mais precisamente a XXXV Edição da 
Tradicional Festa do Colono e Motorista, a ser realizada no período de 16/07/2023 à 25/07/2023. 
 
   Artigo 2º - Designar para compor a referida Comissão Organizadora e 
Coordenadora os seguintes: 
 

Presidentes de Honra: 
Paulo Horn – Prefeito  
Ari Pedro Lorini – Vice-Prefeito 
Pedro Inácio Horn – Presidente da Câmara Municipal. 
 

Coordenadores: 
Gilberto João Rossi – Presidente 
Gelso Roberto Chioquetta - Vice-Presidente 
Jackson Roberto Schneider – Tesoureiro 
Ronan Ernzen – Secretário 
Marilene Maria Karling – Membro  
Moacir da Rosa - Membro 
Rosana Schaedler Kunz – Membro 
Edith Dencher – Membro 
Plair Golsdschmidt – Membro. 
 

ORGANIZADORES: 
 

Responsáveis Pela Ornamentação: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo. 
 

Responsável Pelo Almoço Típico Alemão    
Comunidade Luterana de Sulina. 
 

Responsáveis pelo FEMUCAN 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
 
 



 
 

Responsáveis Pelo Encontro Regional da Terceira Idade: 
Responsáveis Pela confecção de Salada: 
Secretaria Municipal de Promoção Social. 
 
Responsáveis Pelo Café Colonial: 
APM da Escola Municipal Arnaldo Busato. 
 
Responsáveis Pelo Desfile e Convidados 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Responsáveis Pelo Churrasco 
Encarregado de Honra: Osvaldo Ronn; 
Jackson Roberto Schneider; 
Claudio Ceni; 
Darlei Forlin.  
 
Responsáveis Pela III EXPOFEIRA SULINA  
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo e Conselho Municipal de Turismo  
 

             Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
            Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 17 de abril de 2023. 

 
 
 
                              PAULO HORN   
                                  PREFEITO  
Registre-se e Publique-se 
Em 17 de abril de 2023.   
 
PUBLICADO EM 18/04/2023, EDIÇÃO _______________, PÁGINA _____________ DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
 
PUBLICADO EM 18/04/2023, EDIÇÃO _______________, PÁGINA _____________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

 


